MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 02/2024

ABERTURA DE PROCESSO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS PARA OS ALUNOS
REGULARMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS SUPERIORES E NO CURSO DE TÉCNICO EM PLÁSTICOS

SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO – 2024/01

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 134, de 23/02/2024,
publicada no DOU, de 28/02/2024, de acordo com a legislação vigente e com a Instrução Normativa nº 05, de 17 de junho de
2015, torna pública a RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL – EDITAL DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS PARA OS
ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS SUPERIORES E TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO
DA INSTITUIÇÃO - 2024/01.

ONDE LEU-SE:

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 - www.caxias.ifrs.edu.br
Página 1 de 4

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

Legendas no final da tabela.

NOME COMPLETO MATRÍCULA NOME DA DISCIPLINA QUE SOLICITA APROVEITAMENTO RESULTADO MOTIVO

Priscila Luft Botelho 2023017540 CAX-TDM002 - TERMODINÂMICA METALÚRGICA I - 66h Indeferido 1

LEGENDAS:

MOTIVO DESCRIÇÃO

1 Processo INDEFERIDO porque a(s) disciplina(s) NÃO possui(em) equivalência de no mínimo 75% entre os conteúdos que integram o
programa da disciplina.

2 Processo INDEFERIDO porque a(s) disciplina(s) NÃO possui(em) carga horária de no mínimo 75% da disciplina do curso desta instituição
de Educação.

3 Processo INDEFERIDO porque a(s) disciplina(s) NÃO são passíveis de Aproveitamento (ex.: TCC, Estágios, Aproveitamento na IES de
origem).

4 Processo INDEFERIDO porque a(s) ementa(s)/histórico(s) NÃO foram entregues(s) ou está(ão) ilegível(s).

5 Processo INDEFERIDO porque a(s) disciplina(s) já foi utilizada para aproveitamento de estudos.

* Deferido após recurso, por orientação do Coordenador de Curso e/ou Professor Avaliador.

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 - www.caxias.ifrs.edu.br
Página 2 de 4

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

LEIA-SE:

Legendas no final da tabela.

NOME COMPLETO MATRÍCULA NOME DA DISCIPLINA QUE SOLICITA APROVEITAMENTO RESULTADO MOTIVO

Priscila Luft Botelho 2023017540 CAX-TDM002 - TERMODINÂMICA METALÚRGICA I - 66h Deferido

LEGENDAS:

MOTIVO DESCRIÇÃO

1 Processo INDEFERIDO porque a(s) disciplina(s) NÃO possui(em) equivalência de no mínimo 75% entre os conteúdos que integram o
programa da disciplina.

2 Processo INDEFERIDO porque a(s) disciplina(s) NÃO possui(em) carga horária de no mínimo 75% da disciplina do curso desta instituição
de Educação.

3 Processo INDEFERIDO porque a(s) disciplina(s) NÃO são passíveis de Aproveitamento (ex.: TCC, Estágios, Aproveitamento na IES de
origem).

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 - www.caxias.ifrs.edu.br
Página 3 de 4

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

4 Processo INDEFERIDO porque a(s) ementa(s)/histórico(s) NÃO foram entregues(s) ou está(ão) ilegível(s).

5 Processo INDEFERIDO porque a(s) disciplina(s) já foi utilizada para aproveitamento de estudos.

* Deferido após recurso, por orientação do Coordenador de Curso e/ou Professor Avaliador.

Caxias do Sul, 12 de Julho de 2024

JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-Geral

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 - www.caxias.ifrs.edu.br
Página 4 de 4

http://www.caxias.ifrs.edu.br
mailto:gabinete@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/